Scheda del Corso di Studio - 10/10/2020

Denominazione del CdS MANAGEMENT E COMUNICAZIONE D'IMPRESA
Citta REGGIO NELL'EMILIA

Codicione 0360107305700004

Ateneo Universita degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica NORD-EST

Classe di laurea LM-77

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

P F T T FLT FCT 0 ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2019 1 2018 | 2017 | 2016 | 2015
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 5 5 5 5 5

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

) 43 42 38 35 35
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

148 | 144 | 142
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2015 94,9 113,3



iC00c

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019

152
141
206
226
155
139
130
186
217
352
392
368
419
492
313
327
284
340
411
268
293
268
322
400
63
62
97
85
88

66,0
70,6
74,4
71,8
80,4
61,8
63,2
66,0
66,8
177,6
181,6
174,6
173,0
172,0
148,0
150,0
135,6
135,4
139,8
135,0
142,0
128.0
128,2
132,6
35,0
40,6
49,0
52,4
39,0

90,5
92,5
88,2
93,8
84,0
82,5
84,9
79,5
86,3

215,7

220,7

2123
1958

202,0
174,7
1803
173,4
164,7
174,9
159,7
166,0
161,8
153,9
164,5
55,6
57,3
59,1
66,2
58,6

115,7
113,3
108,7
11,1
102,3
106,1
103,0
97,6
103,3
2723
2744
269,2
254,0
251,0
2188
221,9
220.8
209,4
210,0
204,1
206,4
205,8
192,7
194,5
69,9
73,2
77,0
78,7
77,3



iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2015 78 50,2 79,8 100,3

2016 = 81 54,6 71,7 101,3
2017 122 64,8 80,0 104,6
2018 124 69.4 87,8 103,7
2019 137 58,4 74,8 100,7

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o telematir " emaris
CdS Media Ateneo >, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

2015 176 313 56,2% 88,8 148,0 60,0%  117,1 = 1747 67,0% 1474 2188 67,3%

Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2016 168 327  514% 974 1500  649% 1238 1803  68,7% 1508 2219  68,0%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40
e ———— 2017 | 157 | 284 | 553% @ 862 1356  63,6% 1228 1734  708% 1514 2208  68,6%
2018 | 158 340 | 46,5% 838 1354  619% 1150 1647 = 69.8% 1460 2094  69.7%
2015 | 63 78 | 80.8% | 350 | 502 | 69.7% @ 556 798 | 69.6% @ 699 1003  69,7%
2016 | 62 81 | 765% | 40,6 546 | 744% 573 | 777 | 737% | 732 1013 | 722%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la

iC02 2017 | 97 122 795% @ 49,0 = 648 | 756% | 59,1 | 800 | 73.9% | 77,0 1046 | 73.6%
durata normale del corso*
2018 85 124 | 685% @ 524 694 | 755% | 662 878 | 754% 7187 1037 | 75.8%
2019 | 88 137 | 642% @ 39,0 584 | 668% | 586 748 | 784% 773 1007 | 76,.8%
2015 108 187 | 578% 51,8 882  587% 368 949  387% 33,0 1133  29,1%
2016 91 152 599% 412 660 @ 624% 384 90,5  424% 358 1157  31,0%
p le iscritti al pri LM) laureati i
ico4 al‘zzeztt‘;:ofmma primo anno (LM) laureatiin 7 g5 141 | 589% 414 | 706 | 58,6% 412 | 925 | 445% 375 1133 | 33,1%
2018 110 | 206 | 534% 346 744  465% @ 369 882  41,9% 366 1087 @ 33,7%
2019 116 | 226 | 513% 382 71,8 | 532% @ 403 938  43,0% 37,7 11,1 | 33,9%
2015 | 313 18 174 1893 113 168 | 1461 12,9 113 | 1892 152 12,4
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a 2016 | 327 18 182 | 1880 12,0 157 1505 132 11,4 | 1966 154 12,8
iC05 tempo indeterminato, ricercatori a tempo 2017 284 20 14,2 169,0 11,5 14,7 156,5 13,6 11,5 204,3 15,9 12,8
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)* 2018 | 340 18 189 1720 110 | 156 | 1683 146 | 116 | 2085 169 | 124

2019 411 17 24,2 179.,5 10,8 16,7 177,8 15,1 11,8 216,2 17,3 12,5



iC07 Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal 2015 7 11 63,6% 31,0 34,8 89,2% 38,3 435 88,1% 46,2 53,7 86,0%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di

SR . ) : 2016 10 12 83,3% | 664 = 72,8 912% | 82,0 936 87,6% 53,7 | 62,6 85,9%
svolgere un’attivita lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione == 2017 23 25 92,0% | 66,8 72,0 92,8% | 85,6 93,7 91,4% | 55,2 62,5 88,3%
in medicina, ecc.) 2018 46 52 885% 324 366  885% 46,1 513 899% 557 63,6  87.6%
2019 47 57 82,5% 344 380 | 90,5% @ 47,6 = 5173 92,8% 522 | 583 89,5%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal 2015 7 11 63,6% | 31,0 34,8 892% | 40,9 | 46,9 872% | 403 | 495 81,5%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di 2016 10 12 83,3% 66,0 72,8 90,7% = 86,7 = 100,2 | 86,5% | 483 59,2 81,6%
1 attivita 1 i 1
ico7pls | SYolgere unattivita lavorativa ¢ regolamentata da ) o, 25 | 880% @ 664 | 720 | 922% | 881 981 | 89.8% | 502 @ 59.6  842%
un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione = 2018 46 52 88,5% | 322 36,6 88,0% 49,2 55,1 89,3% 53,6 63,7 84,3%
in medicina, ecc.) 2019 46 57 80,7% 344 @ 38,0 90,5% | 50,0 | 54,4 91,9% | 56,6 64,4 87,8%
2015 7 11 63,6% 31,0 348 89,2% | 40,9 = 46,2 88,5% | 40,3 = 484 83,3%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal S00e T 5 o %60 08 T v 2 e T o YRE
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in 1 83,3% 2 70, 93,2% YU 98,9 7.7% 2 38, 1%
iCO7TER  formazione non retribuita che dichiarano di 2017 22 25 88,0% 66,4 70,8 93,8% 88,1 97,2 90,6% 50,2 58,5 85,8%
S"Olgeie ‘t*tn’a““”ta lavorativa e regolamentata da  |[9q 671 44 52 885% 322 366  88.0% 492 546  90.0% 536 624 | 85.9%
un contratto
2019 46 54 85,2% | 344 374 | 92,0% @ 50,0 53,9 92,7% | 56,6 = 63,6 89,0%
2015 5,00 6,00 @ 83,3% @ 60 6,0 100,0% | 5,5 5,9 93,1% | 6,2 6,6 93,0%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono | 2016 | 5,00 7,00 | 71,4% @ 6,0 6,0 100,0% = 5.6 6,0 934% | 6,4 6,9 92.8%
) a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e o o o o
iCo8 caratterizzanti per corso di studio (L: LMCU: LM), 2017 = 7,00 8,00 | 875% @ 58 5.8 100,0% = 5.9 6,3 94,5% || 6,8 73 93,0%
di cui sono docenti di riferimento 2018 6,00 7,00 85,7% 5,5 5,5 100,0% | 6,1 6,5 94,7% 6,9 7,4 92,2%
2019 | 5,00 7,00 | 71,4% @ 55 55 100,0% = 6,1 6,6 92,7% | 6,9 7,5 92,3%
2015 145,85 168,00 0,9 104,5 1155 0,9 1643 150,5 1,1 171,9 1710 1,0
Valori dellindicatore di Qualita della ricerca dei 2016 138,67 162,00 0,9 107,4 1193 0,9 1734 157,9 1,1 173,6 = 1744 1,0
iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore 2017 161,13 186,00 0,9 100,5 = 113,0 0,9 166,2 150,3 1,1 177,71 = 174,7 1,0

di riferimento: 0,8) 2018 16448 18900 0,9 1063 1183 09 1587 1427 L1 1809 1785 1,0
2019 160,70 18600 0,9 1029 1145 = 09 1651 1456 1.1 1809 1740 1.0

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno cds Media Ateneo Media Area Geogr'aﬁca Media Atene.l 1.\ION
non telematici Telematici



_-mm-mm-mm-mm

2015 12966 47,6%  326,6  6.102,0 53,5% 3753  7.507.4 50,0% 4673 94059  49,7%
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 2016 | 789 | 13174 599% 5146 6.617.8  77.8% 4709 7.923.0 594% 5152 9.5968  53.7%
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso* | 2017 | 666 | 11513 | 57,8% 3454 58616 589% | 4529 | 7.6966 58.8% 5407 95378 56,7%
2018 | 417 | 12429 33,6% 3202 5.838,0 54.8%  422,6 72033  587%  530,5 9.107.2  583%

2015 12 63 190,5% 7.2 350  2057% 70 556  1286% 116 70,5  164,7%

Potcontuale di laureati (L; LM: LMCU)entro la|L2926 ]|__10 62 | 1613% 100 40,6  2463% 97 | 573  1687% 144 73,7 | 1953%

iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito 2017 19 97 195,9%0 11,6 49,0 236,7%0 @ 11,3 59,1 190,2%0 = 16,6 77,6 214,6%o0
allingmo 12 L s esem 2018 13 85 152,9% 14,6 524  278,6% 145 662  2190% 177 787  225,5%

2019 13 88 | 147,7% 86 | 390 | 220,5% 12,6 586 | 2154% 180 @ 773 | 232,8%

2015 187 | 107% @ 22 | 882 | 249% @ 34 | 949 | 363% 32 1133 | 28,0%

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del 2016
corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM;

LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo
di studio all’estero* 2018

2019

2
1 152 6,6%0 8,2 66,0 124,2%0 = 4,5 90,5 49,7%o 4,3 115,7 37,3%o
iC12 2017 4 141 28,4%0 | 10,2 70,6 144,5%0 6,0 92,5 64,6%0 5,7 113,3 50,6%o
2 206 9,7%o 2,4 74,4 32,3%o 3,7 88,2 41,9%0 5,2 108,7 | 48,0%0
1

226 4,4%o 2,6 71,8 36,2%0 5,0 93,8 53,8%o 5,4 111,1 48,7%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlematis " emata
CdS Media Ateneo >, .
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind [Num| Den [ Ind |Num| Den | Ind | Num| Den | Ind |

2015 41,2 60,0 68,6% | 40,1 60,0 66,9% 478 60,0 79,7% 45,4 59,9 75,8%
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da = 2016 36,0 60,0 60,1% | 42,4 60,0 70,7% | 49,5 60,0 82,5% 46,2 60,0 77,0%

i conseguire** 2017 343 60,0 572% 407 60,0  67,9% 502 = 60,0 = 83,6% 464 60,0  77.4%
2018 352 60,0 58,7% 40,6 60,0 = 67,6% 500 60,0 = 833% 472 60,0  78,7%

2015 149 155 | 96,1% 776 804  965% 80,9 840  963% 989 1023  96,7%

14 Percentuale di studenti che proseguono nel I anno | 2016 | 135 139 97,1% 60,0 618  971% 799 825  969%  102,8 106,1 = 96,9%
nello stesso corso di studio** 2017 | 125 130 | 962% 58,6 632  92,7% 822 849  969% 99,5 1030 = 96,6%

2018 174 186 | 93,5% 642 660 @ 973% 775 7195  97,5% @ 943 976  96,7%

iC15 Percentuale di studenti che proseguono al II anno 2015 139 155 89,7% 70,2 80,4 87,3% 75,6 84,0 90,0% 90,6 102,3 88,6%

nello stesso corso di studio avendo acquisito



almeno 20 CFU al I anno** 2016 116 | 139 | 835% 558 | 618 | 903% @ 760 825  921% 951 1061  89,7%

2017 101 | 130 | 77,7% 546 @ 632 | 864% 778 849  917% 91,5 1030 = 889%

2018 146 186  785% 582 660  882% 73,5 795  925% 88,1 976  903%

2015 | 139 | 155 | 89,7% @ 704 = 804 | 87.6% @ 757 840 | 90,1% 912 1023  89,1%

, Percentuale di studenti che proseguono al Illanno 5016 116 139 | 83,5% | 558 = 61,8  903% | 76,1 | 825 | 922% 957 1061 | 902%
iCI5BIS | nello stesso corso di studio avendo acquisito . . . .

almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** 2017 | 101 | 130 | 77,7% | 546 | 632 | 864% | 77,9 849 | 91.8% 92,0 1030 @ 893%

2018 | 148 | 186 | 79,6% 584 | 660 | 885% | 73,6 795 | 92.6% @ 884 976 | 90,6%

2015 84 155  542% 46,6 804  58,0% 589 840  70,1% 68,0 1023  66,5%
, Percentuale di studenti che proseguonoal Ilanno 5916 53 139 381% 384 618 | 621% 606 825  734% 723 1061 = 682%
iC16 nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al T anno™* 2017 | 49 130 37,7% 404 632 | 63.9% 646 849  760% 70,8 1030  68,8%
2018 | 74 186 39,8% 418 660  633% 607 795  764% 690 97,6  70,7%
2015 | 84 155 | 542% | 468 = 804 | 582% | 590 840 | 703% 686 1023 | 67,1%
Percentuale di studenti che proseguono al lTanno 5416 | 53 139 | 381% 384 61,8  621% 60,7 825 | 735% 727 1061 | 68,6%
iC16BIS | nello stesso corso di studio avendo acquisito . . .
0,
almeno 2/3 dei CFU previsti al 1 anno ** 2017 | 49 130 | 37,7% | 40,8 | 632  646% @ 648 849 | 763% 712 | 1030 | 69.2%
2018 | 75 186 | 403% | 422 660 | 639% | 609 795 | 766% @ 695 976 | 712%
2015 61 94 64,9% 410 494  83,0% 625 763  81,8% 840 1027  81,8%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 5915 g9 110 | 809% 420 552 | 76,1% 641 7701 | 831% 870 1041  836%

iC17 si laureano entro un anno oltre la durata normale

del corso nello stesso corso di studio™* 2017 124 155 | 80,0% 656 804  81,6% 703 840  837% 861 1023  842%

2018 114 139 82,0% | 524 61,8 84,8% | 70,8 82,5 85,8% 89,9 106,1 84,7%

2015 | 45 71 634% | 443 525 | 843% | 549 | 709 | 774% | 644 860 | 74.9%

2016 59 75 | 187% | 48,0 580 | 828% | 572 723 | 790% 676 @ 900 | 75.1%

ic18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di 2017 | 92 115 | 80,0% @ 460 564  81.6% 554 708 | 784% 678 910 | 745%
nuovo allo stesso corso di studio

2018 | 81 110 | 73,6% 440 590 | 746% @ 602 771 | 780% @ 635 841 | 755%

2019 89 121 | 73.6% 378 470  804% @ 513 671 | 765% 646 861 | 75.0%

2015 987 | 1.092 @ 904% 6143 7233  849% 5929 7873 | 753%  721,6 1.0364 69,6%
. . 2016  1.048 | 1.104 = 949%  720,0 861,0 = 83,6%  610,1 846,55 = 72,1%  739,6 1.090,6 67,8%
Percentuale ore di docenza erogata da docenti
iC19 assunti a tempo indeterminato sul totale delleore 2017 1.152 1296  88,9%  663,0 801,5 82,7% 5833 8138  71,7% 750,8 1.1542 65,1%
di docenza erogata 2018 | 1.104 1320 @ 83,6%  660,0 1.006,0 656%  593,6 860,3 @ 69,0% 7624 1.190,1 @ 64,1%
2019  1.032 | 1296 @ 79.6%  630,0 9340 = 67,5%  599,5 8921 = 672%  753,9 1213,0 62,2%



Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geo'gr.aﬁca Media Atene.l I'VON
Indicatore N0 non telematici Telematici

-mm-mmmm-mm

2015 96,8% | 78,4 | 804 | 975% 81,6 840 | 97.2% | 99,6 @ 1023 | 97.4%
o1 Percentuale di studenti che proseguono la carriera | 2016 | 136 139 | 978% | 602 61,8 | 974% 80,5 82,5 | 97,5% 1034 1061 = 97,5%
1 . . L.
nel sistema universitario al Il anno™* 2017 | 125 130 962% | 592 | 632 | 93,7% | 83,0 @ 849 | 97.8% 1000 103,0 | 97.2%
2018 | 174 186 | 93,5% | 646 66,0 | 979% 777 | 795 | 97,7% | 949 @ 97,6  97.2%
2015 64 110 | 582% 33,0 552 | 598% 51,9 77,1 67,3% 68,7 1041 | 66,0%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 5516 g 155  555% 52,6 804  654% 574 840  683% 703 1023  68,7%
iC22 si laureano, nel CdS, entro la durata normale del
cOrso™* 2017 83 139 59,7% @ 398 = 61,8 | 644% 596 82,5 | 723% 73,7 1061 = 69,5%
2018 64 130 492% 402 = 632 | 63,6% 60,8 849  71,7% 72,8  103,0 = 70,7%
2015 0 155 0,0% 08 80,4 1,0% 0,5 84,0 0,6% 0,5 | 1023 | 04%
‘ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che [ 5416 || ¢ 139 00% 02 61,8  03% | 02 85 | 03% 04 1061  04%
iC23 proseguono la carriera al secondo anno in un . . . .
differente CdS dell'Ateneo ** 2017 0 130 0,0% = 04 63,2 0,6% 0,6 84,9 0,7% 03 | 1030 @ 0,3%
2018 0 186 0,0% = 04 66,0 0,6% 0,2 79,5 0,2% 0,3 97,6 0,3%
2015 15 94 16,0% = 3.8 49,4 7,7% 55 76,3 7.2% 6,5 | 1027  63%
o Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2016 6 110 5,5% 5,2 55,2 9,4% 4,5 77,1 5,9% 6,0 104,1 5,8%
1 .
anni** 2017 11 155 1% = 52 80,4 6,5% 5.1 84,0 6,1% 55 | 1023 54%
2018 8 139 58% = 34 61,8 5,5% 4.4 82,5 5,4% 58 | 106,1 5,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

._ " o tlemats " eematict
CdS Media Ateneo > .
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind [ Num | Den | Ind |Num [ Den | Ind |Num| Den | Ind |

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente 2015 80,3% | 48,8 52,5 92,9% | 654 70,9 92,3% 78,5 85,9 91,4%
soddisfatti del Cd3 2016 70 75 | 933% 555 580 | 957% | 68,1 | 723 | 941% | 829 | 899 | 922%

2017 | 111 | 115 | 965% 53,6 564 | 950% | 656 70,8 | 927% 831 910 | 91,3%

2018 | 104 | 110 | 945% 542 590 | 919% | 718 771 | 932% 773 841 | 91,9%




2019 107 121 88,4% | 43,6 47,0 92,8% | 61,6 67,1 91,8% 78,8 86,1 91,6%

2015 26 32 81,3% | 52,8 79,6 | 663% @ 763 1148 | 66,5% @ 49,0 = 75,1 65,3%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal S00c i a 50 0 o W e eV WD i o8 =T
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di 69,8% ’ > 71,6% > 7 71,4% 25, 78, 74%
iC26 svolgere un’attivita lavorativa o di formazione 2017 41 62 66,1% 30,0 41,6 72,1% 38,5 54,1 71,2% 52,1 74,8 69,6%
Fetr‘b‘é{ta, (es. d"t)torato con borsa, specializzazione |[H0187 1™ 73 97 | 753% | 356 | 490 | 727% 416 567 | T35% | 527 | 748 | 704%
1n medicina, €cc.
2019 56 78 71,8% | 33,8 432 | 782% 389 514 | 758% @ 408 56,7 | 719%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 26 32 81,3% | 50,4 | 796 | 633% | 750 | 1177 | 637% | 387 | 702 | 552%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di 2016 43 63 68,3% | 58,8 @ 844 | 697% | 82,7 1209 @ 684% | 432 @ 742 58,2%
icoeprs | SYolgere unattivita lavorativa ¢ regolamentata da ) o 62 | 645% 296 41,6 | 712% | 37,5 | 552 | 679% 430 710 | 60,5%
un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione = 2018 70 97 72,2% | 354 49,0 72,2% | 42,6 59,4 71,7% 45,5 72,0 63,2%
in medicina, ecc.) 2019 56 78 71,8% | 33,8 432 782% | 402 | 544 73,.9% | 40,9 | 61,0 | 67,0%
2015 26 31 83,9% | 504 764 | 66,0% @ 750 1135 | 66,1% 38,7 638  60,6%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal o . ) .
Titolo (LM: LMCU) - Laureati non impegnati in 2016 43 62 69,4% | 588 | 808 | 728% @ 82,7 1167 | 709% 432 682  633%
iC26TER | formazione non retribuita che dichiarano di 2017 40 61 65,6% | 29,6 = 408 | 725% | 37,5 539 | 69,6% @ 43,0 @ 660  652%
SV"lgeie ‘tltn’a“‘“ta lavorativa e regolamentatada 150727 g 95  T37% 354 472 750% 426 ST.1 | 747% 455 665 | 68,5%
un contratto
2019 56 77 72,7% | 33,8 420 | 805% @ 402 = 53,1 757% | 40,9 576 | 71,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geogr'aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

2015 | 352 9,1 387 2260 60 375 1785 66 272 2358 86 27,3
2016 | 393 9,2 27 278 72 31,7 1824 7.1 259 2426 9.1 267
® o ol
ic27 apporto studenti iscritti/docenti complessivo 2017 | 368 | 10,8 | 341 2195 67 329 1902 68 280 | 2481 96 258
(pesato per le ore di docenza)
2018 | 419 | 11,0 | 381 2193 84 262 | 1983 72 27,7 | 2514 99 253
2019 | 492 | 108 @ 456 | 2203 7.8 283 2083 7.4 280 2570 10,1 25.4
iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti 2015 188 6,0 31,6 115,3 3,8 30,4 79,4 3,9 20,2 99,2 5,0 19,8
degli insegnamenti del primo anno (pesato perle  |Toq1¢" 1™ 157 |[ 60 || 253 | 850 || 42 201 | 760 | 42 182 1036 54 19.3

ore di docenza)
2017 143 6,4 22,3 90,0 3,8 23,8 84,3 4,0 21,3 1054 5,7 18,6



2018 208 6,6 31,5 96,8 4,7 20,7 88,3 4,2 21,2 106,6 5,7 18,6
2019 232 6,2 37,4 94,3 4,2 22,5 95,4 4,2 22,6 112,9 5,9 19,2

Breve commento

Si confermano i valori positivi registrati negli anni precedenti relativi all'attrattivita del corso di studi con un numero crescente di iscritti al primo anno e iscritti regolari.

Risultano inferiori alla media di ateneo, dell'area geografica di riferimento e al dato nazionale gli indicatori relativi all'acquisizione di crediti, soprattutto nel primo anno, ¢ al numero di laureati
in corso. Questi valori possono essere ricondotti sia ai tempi di apertura delle iscrizioni al primo anno, che si concludono in prossimita della chiusura del primo semestre di lezione, sia alla
numerosita crescente di iscritti non corrisposta da una stabilita del rapporto Studenti docenti che per il 2019 raggiunge il valore di 24,2, con una media di ateneo e nazionale pari rispettivamente
al6,7¢e12,)5.

Si mantiene sui valori medi del triennio il livello di internazionalizzazione che appare comunque modesto e inferiore a quello di ateneo, area geografica e nazionale. Non esistono inoltre segnali
significativi di recupero del trend. L'attrazione di studenti fuori sede ¢ superiore al 50% ed in line con i principali indicatori di riferimento.

Quasi la totalita degli iscritti conferma la scelta effettuata, e la soddisfazione, sul CdS iscrivendosi al secondo anno.

La percentuale dei laureati che risultano occupati ad un anno dal titolo ¢ ampiamente superiore al 70%. I In genere gli indicatori che misurano quest'aspetto si mantengono su livelli analoghi o
migliori di quelli nazionali e leggermente piu bassi rispetto al dato di ateneo o del'area geografica di riferimento.

I1 livello di soddisfazione complessivo degli studenti & ancora elevato. Tuttavia 1'ultimo anno vede una riduzione non preoccupante ma apprezzabile di tale indicatore.
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